SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 1ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  fevereiro 2021                                                                                 Página 1 de 2

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DO

CAMPUS CHAPECÓ

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na sala virtual da 1

secretaria do NPPD – Via WEBEX-, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do Núcleo Permanente de 2

Pessoal Docente do Campus Chapecó da UFFS, presidida pelo presidente Samuel Mariano Gislon da 3

Silva. Compareceram à reunião os seguintes membros: Marlon Luiz Neves da Silva, Moacir 4

Francisco Deimling, Daniela Zanini, Ana Maria Basei. Estabelecido o quórum, o presidente passou ao 5

Expediente do dia, item: 1.1 Apreciação da ata 8ª Reunião Ordinária 2020, a qual foi aprovada pela 6

maioria dos membros, registrada uma abstenção. 1.2 Comunicados: O presidente comunicou que, junto 7

com a secretaria, está fazendo um levantamento dos processos de afastamento que possuem relatórios 8

pendentes, assim que o levantamento for concluído será apresentado aos membros. Passou-se ao item 2 9

Ordem do dia – 2.1 Homologação de parecer ad referendum em processos: O presidente fez um 10

breve relato dos processos que foram despachados com parecer ad referendum. Em regime de votação os 11

pareceres incluídos nos processos: 23205.017559/2020-20 - solicitação de alteração de data de 12

afastamento formulada pelo docente Péricles Luiz Brustolin e 23205.017560/2020-54- solicitação de 13

afastamento formulada pelo docente Péricles Luiz Brustolin, foram aprovados por unanimidade pelos 14

membros. Item 2.2 Requerimento de reconsideração – Profº Péricles Brustolin: O docente Péricles 15

Brustolin protocolou seu pedido de afastamento para capacitação docente fora do prazo regimental, 16

razão pela qual o NPPD-CH, na 8ª reunião ordinária de 2020, não recomendou o afastamento. Após a 17

ciência da não recomendação do afastamento o docente protocolou um pedido de reconsideração da 18

decisão, para o qual foi elaborado um parecer ad referendum. O presidente fez a leitura do parecer e 19

abriu a palavra para os membros. Após discussão o presidente colocou o parecer em regime de votação, 20

o qual foi homologado por unanimidade pelos membros. Item 2.3 Relatório final da docente Adiles 21

Savoldi – Processo 23205.004103/2015-32: O presidente apresentou o relatório entregue pela docente e 22

após análise os membros consideraram a documentação apresentada pela docente como insuficiente. A 23

docente será informada da decisão do NPPD e orientada para que apresente, em até 30 dias, a 24

documentação faltante para que o processo passe por nova avaliação. Item 2.4 Relatório final da 25

docente Ana Maria Basei – Processo 23205.001434/2016-00 O presidente apresentou o relatório 26

entregue pela docente e após análise os membros consideraram a documentação apresentada pela 27

docente como insuficiente. A docente será informada da decisão do NPPD e orientada para que apresente, 28

em até 30 dias, a documentação faltante para que o processo passe por nova avaliação. Item 2.5 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 1ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  fevereiro 2021                                                                                 Página 2 de 2

Avaliação de desempenho e Relatório de retorno de afastamento do docente Leandro Bassani: 30

Após analisar os documentos apresentados pelo docente, os membros do NPPD concordaram que o 31

relatório precisa ser atualizado, desta forma o docente Leandro Bassani será orientado para que atualize e 32

reestruture o relatório e envie o mesmo para nova análise do NPPD. O novo relatório deverá conter 33

também plano de atividades e parecer assinados pelo orientador.  Item 2.6 Parâmetros para 34

Dimensionamento Docente: O presidente informou que a direção do campus solicitou ao NPPD um 35

estudo sobre o dimensionamento docente no campus Chapecó, o relatório deverá ser apresentado até 36

julho de 2021. Desta forma o presidente apresentou uma proposta para condução dos trabalhos e critérios 37

a serem analisados. Como sugestão de encaminhamento, o NPPD recomendou o uso do RAA como 38

parâmetro para distribuição das vagas e também que sejam consideradas as particularidades dos cursos, 39

até que seja possível a elaboração de uma ferramenta/sistema que faça a compilação e análise dos dados. 40

Após o dia 08 de março será solicitada uma reunião com o diretor do campus para apresentar a sugestão 41

do NPPD. Não havendo mais nada a tratar, às dezesseis horas e quinze minutos foi encerrada a reunião, 42

da qual eu, Patricia Santana Dorta, lavrei a presente ata que, se aprovada, seguirá devidamente assinada 43

por mim e pelo presidente. 44